

## Fortsat: Medlemsdemokrati: Hvem bestemmer reelt i Nykredit?

At medlemmerne i virkeligheden er ekstremt skeptiske overfor en børsnotering, har Økonomisk Ugebrev tidligere påvist gennem et survey med 667 svar fra låntagere i Nykredit. Hele 61 procent oplyste, at de "helt sikkert" eller "sikkert" ville stemme nej til en børsnotering, hvis de fik muligheden. Er det et repræsentativt billede for alle Nykredit-medlemmer, svarer det til 580.000 låntagere. Undersøgelsen viser, at Nykredits repræsentantskab og foreningens ledelse med formand Nina Smith i spidsen er helt ude af sync med medlemmerne.

Ifølge Økonomisk Ugebrevs oplysninger har Nykredit Holding haft Raaballes notat til gennemsyn inden den blev offentliggjort. Nykredit Holding kunne således nemlig straks efter offentliggørelsen af modellen "skyde den ned" med en række – i øvrigt misvisende - udsagn om lovligheden i modellens forskellige elementer. Pressechef Mathias Fremmen fra Forenet Kredit bekræfter, at Nina Smith inden publicering havde fået notatet af Johannes Raaballe, og at hun med Johannes Raabølles accept gav det videre til koncernchef Michael Rasmussen.

Dermed har foreningens bestyrelsesformand Nina Smith haft Raaballes notat en god tid før offentliggørelsen. Direkte forespurgt hos Forenet Kredit efter vurderinger af modellen, var svaret en henvisning til Nykredits vurdering, om at modellen "vanskeligt kunne implementeres på lovlig vis". Notatet beskriver dog meget klart, at modellen ikke indeholder problemer i forhold til lovgivning, og hvordan den problemstilling, som Nykredit konkret fremhæver, uden problemer kan undgås.

Medlemmerne af repræsentantskabet har stadig ikke modtaget notatet eller hverken Nykredits vurderinger – eller uafhængige vurderinger - af modellen fra bestyrelsen i Forenet Kredit, bekræfter flere medlemmer af repræsentantskabet overfor Økonomisk Ugebrev. På det seneste møde i repræsentantskabet blev enhver debat om emnet lukket ned. De oplyser også, fremlæggelse af understøttende materiale inden repræsentantskabsmøderne er mangelfuld.

Med andre ord afskæres repræsentantskabet fra debat om en model, der ifølge beregningerne vil kunne spare landets låntagere for bidragsbetalinger på op mod ti mia. kr. om året.

Nina Smith har fået forelagt artiklen, og udover kommentarerne længere oppe i artiklen er hendes kommentar: "Jeg tror ikke, at nogen i Nykredits direktion eller bestyrelse er i tvivl om, at foreningen er største aktionær og dermed ultimativt bestemmer. Det samme gælder repræsentantskabet," siger Nina Smith.